v. 9. יהוה ק' מעלליכם ק' v. 12.

(F: λεγει κυρ.). 11. X† (a. λογ.) τον. 12. X: Ο οικ. A. FN: το πρωι. E: μη ανακαλυφθη. A²: (inf. απο προσωπου αδικιας των επιτηδευματων υμων.

dépouille. Hébreu : « sa vie sera pour lui son butin ». 12. A cause de la malice de vos œuvres n'est pas dans les Septante.

Nabuchodonosor (f. 2). (Camée du Musée de Berlin).

III. Exécution de la sentence (XX-XXIV). — 1^a (b¹). Contre Sédécias (XXI-XXII, 9).

5 Et debellabo ego vos in manu extenta, et in brachio forti, et in furore, et in indignatione, et in ira grandi. 6 Et percitiam habitatores civitatis hujus, homines et bestiae pestilentia magna morientur. 7 Et post hæc, ait Dominus, dabo Sedeciam regem Juda, et servos ejus, et populum ejus, et qui derelicti sunt in civitate hac a peste, et gladio, et fame, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, et in manu quærentium animam eorum, et percitiet eos in ore gladii, et non flectetur, neque parcat, nec miserabitur.

Jer. 32, 21. Deut. 4, 34; 5, 15; 26, 8. Ex. 6, 6. Is. 5, 25; 9, 11; 10, 4. Jer. 52, 10, 27; 20, 4; 34, 2. Jer. 22, 25; 24, 4. Ex. 12, 13. 4 Reg. 25, 6-7. Ex. 4, 19. Jer. 13, 14.

8 Et ad populum hunc dices : Hæc dicit Dominus : Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et viam mortis. 9 Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, et fame, et peste : qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldæos, qui obsident vos, vivet, et erit ei anima sua, quasi spoliolum. 10 Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus : in manu regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni.

Vivent soli transfugl. Dent. 11, 26-27; 30, 15, 19. Jer. 38, 1-2; 27, 11. Mat. 24, 16. Jer. 39, 18; 45, 5. Lev. 17, 10. Am. 9, 4. Jer. 32, 28; 24, 6; 44, 11; 34, 2; 22; 37, 8, 10; 39, 8.

11 Et domui regis Juda : Audite verbum Domini, 12 domus David, hæc dicit Dominus : Judicæte mane judicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis : ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendantur, et non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum.

Rex juste judicet. Jer. 13, 13. Ps. 121, 5. Jer. 22, 3. Ps. 58, 17; 89, 14; 142, 8. Mich. 2, 1. Jer. 7, 20; 17, 4.

père, il arracha au pharaon Nécho les parties de la Syrie qu'il occupait depuis environ trois ans, en lui faisant subir en 605 une sanglante défaite à Carchamis sur les bords de l'Euphrate; Jérémie, xlvj, 2-12. Nabuchodonosor poursuivit le vaincu jusqu'en Egypte, s'emparant sur son chemin de la Colézyrie, de la Phénicie et de la Palestine y compris Jérusalem. Comme il pénétrait en Egypte, il reçut la nouvelle de la mort de son père. Il retourna à Babylone par le chemin le plus court, c'est-à-dire par le désert et Palmyre, et prit possession de son royaume en 601. Trois ans après, Joakim, roi de Juda, ayant refusé de lui payer tribut, Nabuchodonosor fit une nouvelle campagne contre les pays des bords de la Méditerranée. Il s'empara de Jérusalem presque sans coup férir, fit mettre à mort, d'après Joseph (cf. Jérémie, xxii, 18-19; xxxvi, 30), le roi Joakim et le remplaça par le fils de ce dernier Jéchonias. Celui-ci ne régna que trois mois. Nabuchodonosor, l'ayant trouvé peu docile, revint au bout de ce temps, pour la troisième fois, à Jérusalem, le déposa et l'emmena captif à Babylone, en donnant